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Streszczenie 

W 158. dniu agresji Rosji na Ukrainę Władimir Putin podpisał dekret O zatwierdzeniu doktryny morskiej 
Federacji Rosyjskiej. W artykule podjęto próbę wieloaspektowej oceny roli i znaczenia akwenów mor-
skich dla Rosji, przeprowadzono analizę podobieństw i różnic w zapisach zawartych w ostatnich trzech 
rosyjskich doktrynach morskich, ze szczególnym uwzględnieniem analizy definicji kluczowych pojęć, wy-
zwań i zagrożeń morskich oraz rosyjskich interesów morskich. Ważnym aspektem zawartym w publikacji 
jest również przedstawienie klasyfikacji akwenów morskich według poglądów rosyjskich. Mimo iż anali-
zowana doktryna wielokrotnie wskazuje na Rosję jako potęgę morską, w artykule podjęto próbę weryfi-
kacji tego stwierdzenia. Przedstawiono również przykłady niekonsekwencji i sprzeczności zawartych 
w analizowanym dokumencie.  

Słowa kluczowe: rosyjska doktryna morska, rosyjskie interesy morskie, rosyjska polityka morska, zagro-
żenia i wyzwania dla bezpieczeństwa morskiego Rosji. 

Abstract 

During the Central Celebrations of the Navy Day in St. Petersburg on the 158th day of Russia's aggression 
against Ukraine, V. Putin signed the Naval Doctrine of the Russian Federation. The article attempts to analyze 
the role and importance of oceans and seas for Russia from the political, military and economic point of 
view. An analysis of similarities was carried out in the publication and differences in the provisions contained 
in the last three Russian Maritime Doctrines, with emphasis on the analysis of definitions, maritime chal-
lenges and threats, and Russian maritime interests. An important aspect is also the discussion of the clas-
sification of sea basins according to Russian views. Although in the analyzed doctrine there are statements 
that Russia is a naval power, the article attempts to verify this statement. Examples of inconsistencies and 
contradictions contained in the analyzed document were also presented. 

Keywords: Russian maritime doctrine, Russian maritime interests, Russian maritime policy. 
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Wprowadzenie 

Analizowana Doktryna morska jest najnowszym rosyjskim dokumentem strategicz-

nym, który uwzględnia kierunki i cele określone w nadrzędnych dokumentach strate-

gicznych. Jej zapisy konkretyzują i rozwijają główne założenia rosyjskiej Strategii 

bezpieczeństwa narodowego, Doktryny militarnej oraz innych dokumentów planowania 

strategicznego, związanych z działalnością morską Federacji Rosyjskiej. 

Każdy dokument strategiczny powinien być rozpatrywany w szerszym kontekście. 

W przypadku Rosji nie można w analizach pomijać aspektów o charakterze globalnym. 

Analizy zapisów takich dokumentów powinny uwzględniać również aspekty historyczne, 

politykę zagraniczną oraz aspiracje państwa. Współcześnie wyróżnić możemy trzy zasad-

nicze powody sprawiające, że akweny morskie systematycznie zyskują na znaczeniu. Jest 

to ich rola i znaczenie dla transportu morskiego, rybołówstwa i akwakultury oraz eksplo-

atacji nie do końca rozpoznanych zasobów naturalnych zalegających na dnie lub pod 

dnem morskim. Wiele światowych potęg stara się zmaksymalizować korzyści, jakie stwa-

rza położenie nadmorskie. Jest to szczególnie widoczne w systematycznym rozszerzaniu 

badań naukowych i działalności gospodarczej prowadzących do zwiększenia zasobów 

naturalnych pozyskiwanych ze światowego Wszechoceanu. Jednym z takich państw jest 

Federacja Rosyjska. Znaczenie akwenów morskich dla Rosji i innych państw w perspek-

tywie długoterminowej będzie systematyczne rosło ze względu na wyczerpywanie się na-

turalnych zasobów lądowych i potrzebę uzupełniania bazy surowcowej umożliwiającej 

rozwój gospodarczy. Co więcej, w przypadku Rosji globalne zmiany klimatyczne otwie-

rają nowe perspektywy dla rozwoju globalnych szlaków żeglugowych w Arktyce. Przed-

stawione powyżej powody sprawiają, że problematyka morska w rosyjskich elitach 

politycznych i gospodarczych systematycznie wzbudza coraz większe zainteresowanie 

i zyskuje na znaczeniu. W opracowywanych dokumentach strategicznych poświęca się 

tej problematyce coraz więcej uwagi. Ostatnim z takich dokumentów strategicznych jest 

najnowsza Doktryna morska Federacji Rosyjskiej.  

Aż do lat 60. ubiegłego wieku Rosja nie była postrzegana jako państwo zoriento-

wane na morze i aspirujące do uzyskania statusu globalnej potęgi morskiej. Kontynen-

talna orientacja rosyjskiej polityki odzwierciedla poglądy W. S. Tien-Szańskiego, 

który prezentował pogląd o wyższości potęgi lądowej nad potęgą morską. W jego 

poglądach odnaleźć można również tezę, że globalną dominację uzyska to państwo, 

które będzie panować jednocześnie nad trzema kluczowymi regionami obejmują-

cymi Morze Śródziemne i Czarne (pierwszy region), Morze Południowochińskie, 

Wschodniochińskie i Japońskie (region drugi) oraz Morze Karaibskie i Zatokę Mek-

sykańską (region trzeci).  

Trzy zasadnicze powody sprawiły, że rosyjskie elity polityczne, militarne i gospo-

darcze od lat 60. większą uwagę zaczęły przywiązywać do problematyki morskiej. 
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Pierwszym były poglądy zaprezentowane przez amerykańskiego admirała Mahana1, 

który stwierdził, że nie można być globalną potęgą, nie będąc potęgą morską, oraz kry-

zys kubański. Za równie ważne można uznać rozważania N. J. Spykmana odnoszące 

się do Rimlandu2. Jego teoria miała istotny wpływ na amerykańską politykę w latach zim-

nej wojny, tym samym na politykę ZSRR, a rywalizacja mocarstwa lądowego (ZSRR) 

i morskiego (USA) stała się polem dla wielu analiz geostrategicznych w tym okresie.  

W ZSRR poglądy Mahana wcielił w życie admirał Gorszkow3, inwestując w nu-

klearne siły podwodne. Ich rozbudowa sprawiła, że ZSRR zaczęto postrzegać nie tylko 

jako potęgę lądową, ale również jako potęgę morską.  

Równie ważnym powodem było uświadomienie sobie, jak olbrzymie zasoby natu-

ralne zalegają pod dnem mórz i oceanów, i to że ich eksploatacja pozwoli umocnić po-

zycję Rosji jako jednego z ważnych graczy na rynku eksportu surowców naturalnych 

(w szczególności ropy naftowej i gazu ziemnego). Rosja posiada znaczące bogactwa 

naturalne, a ich eksport stanowi bardzo istotną składową rosyjskiego budżetu. Najwięk-

szą część rosyjskiego eksportu (43%) stanowią: ropa naftowa, surowce ropopochodne 

i gaz ziemny4. Istotną rolę w eksporcie zajmują również rudy metali, kamienie szla-

chetne oraz drewno. Łącznie stanowią one 17,4% rosyjskiego eksportu. Sumaryczna 

wartość eksportu tych surowców w 2021 roku wyniosła 295,8 mld USD. Według da-

nych Rosyjskiego Banku Centralnego całkowita wartość rosyjskiego eksportu w 2021 

roku to 489,8 mld USD (Trading Economics, b.d.). Surowce pozyskiwane z akwenów 

morskich stanowią ważną część rosyjskiego eksportu. 

Czy Rosja jest potęgą morską? 

Na wstępie podjętych analiz celowym wydaje się przedstawienie definicji potęgi mor-

skiej. Otóż potęga morska to całokształt zdolności i możliwości państwa do egzekwowa-

nia swej woli wobec innych podmiotów zarówno na akwenach morskich, jak i w obszarze 

gospodarki morskiej dla maksymalizacji interesu państwa (Szubrycht, 2011, s. 80). 

                                                 
1 Admirał Alfred Thayer Mahan (1840–1914) wybitny amerykański strateg morski, któ-

rego poglądy wywarły ogromny wpływ na koncepcje polityki zagranicznej wielu państw. Wy-

kładowca Naval War College, autor książki Wpływ potęgi morskiej na historię 1660–1783. 
2 Rimland to pas obejmujący strefę wewnętrzną Europy i Azji (Heartland), oddzielający 

mocarstwa lądowe od morskich (zob. Blacksell, 2008, s. 128). 
3 Admirał Floty ZSRR Siergiej G. Gorszkow (1910–1988), dowódca marynarki wojennej 

w latach 1956–1985. W latach 60. rozbudował radzieckie siły morskie. Forsował program bu-

dowy atomowych okrętów podwodnych z rakietami balistycznymi, które miały stanowić za-

sadniczy trzon sił marynarki wojennej. Autor książki Potęga morska współczesnego państwa. 
4 Według raportu rosyjskiego ministerstwa ds. zasobów naturalnych udokumentowane 

rezerwy ropy i gazu na terenie Rosji w ciągu 10 lat zmniejszyły się o 30% (zob. Marszałkow-

ski, 2021).  
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Rosja jest państwem, którego terytorium rozciąga się na dwóch kontynentach, Eu-

ropie i Azji. Takie położenie stwarza doskonałe warunki do rozwoju potencjału trans-

portowego. Warto wspomnieć, że rozpad ZSRR nie spowodował utraty przez Rosję 

dostępu do żadnego akwenu morskiego. Rosję oblewa 12 mórz (Ocean Atlantycki – 

Morze Bałtyckie, Czarne i Azowskie; Ocean Spokojny – Morze Beringa, Ochockie i Ja-

pońskie; Ocean Arktyczny – Morze Barentsa, Białe, Karskie, Łaptiewów, Wschodnio-

syberyjskie i Czukockie) oraz Morze Kaspijskie. Podejmując problematykę analizy 

zapisów najnowszej Doktryny morskiej Federacji Rosyjskiej, celowe wydaje się przy-

bliżenie wybranych danych odnoszących się do uwarunkowań geograficznych oraz sze-

roko pojmowanej gospodarki morskiej Rosji. Za kluczowe dane odnoszące się do 

uwarunkowań geograficznych należy uznać długość linii brzegowej Rosji, wynoszącą 

37 700 km, oraz rosyjską Wyłączną Strefę Ekonomiczną o powierzchni 7 566 673 km2. 

Podejmując problematykę morską w odniesieniu do Rosji, należy odnieść się do danych 

statystycznych rosyjskiej gospodarki morskiej, a mianowicie wielkości floty handlowej, 

przemysłu stoczniowego, rybołówstwa, przeładunków w portach rosyjskich oraz wiel-

kości surowców naturalnych pozyskiwanych przez górnictwo podwodne. Za punkt od-

niesienia przyjęto rok 2021 lub 2020, czyli lata, w których na analizowane dane nie 

miały wpływu sankcje nałożone na Rosję, będące konsekwencją agresji na Ukrainę. 

Statystyka odnosząca się do morskiej floty handlowej rozpatrywana jest w dwóch 

kategoriach: floty handlowej według bandery oraz jednostek uwzględniających przyna-

leżność państwową właściciela. W przypadku morskiej floty handlowej świata według 

bandery, Rosja pod względem liczby statków (powyżej 1000 ton) zajmuje 8. miejsce na 

świecie, dysponując 2,84% światowej liczby statków. Uwzględniając nośność (DWT), 

flota pod rosyjską banderą zajmuje 22. miejsce na świecie, stanowiąc 0,06% nośności 

światowego zasobu jednostek pływających. W przypadku morskiej floty handlowej we-

dług przynależności państwowej właścicieli, Rosja pod względem liczby statków (po-

wyżej 1000 ton) zajmuje 9. miejsce na świecie, stanowiąc 3,24% światowej liczby 

statków, a pod względem nośności zajmuje 20. miejsce na świecie, stanowiąc 1,15% 

światowej nośności statków. Trudno zatem uznać to państwo za potęgę morską w od-

niesieniu do floty handlowej (UNCTAD, 2022).  

W latach 2019–2020 stocznie rosyjskie wybudowały i oddały do użytku ponad 200 

jednostek (statków i okrętów) o łącznym tonażu 0,97 mln ton (jest to 1,67% produkcji 

światowej). W trakcie budowy było natomiast 220 okrętów i statków o łącznym tonażu 

1,32 mln ton (Infoline, b.d.). Rosyjskie rybołówstwo w roku 2020 pozyskało 4.97 mln 

ton ryb i innych organizmów morskich, natomiast rosyjska marikultura w roku 2020 

wyniosła 328,6 tys. ton. Stanowi to 4,05% połowów światowych oraz 0,38% światowej 

produkcji akwakultury (Flanders Investment & Trade Market, 2021; FAO, b.d.). Pod 

względem wielkości połów Rosja zajmuje 5. miejsce na świecie. 
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W roku 2021 w rosyjskich portach przeładowano 835,2 mln ton ładunków5. Warto 

podkreślić, iż wśród 100 największych terminali kontenerowych na świecie znajduje się 

tylko terminal w Sankt Petersburgu, który sklasyfikowany został dopiero na 98. miejscu. 

W przedstawionym rankingu znalazło się 25 terminali chińskich (7 z nich znalazło się 

w pierwszej dziesiątce największych terminali kontenerowych na świecie) oraz 9 termi-

nali amerykańskich. W przypadku Rosji wyróżnić możemy cztery zasadnicze regiony, 

w których zlokalizowane są główne porty morskie, mianowicie nad: Morzem Bałtyc-

kim, Morzem Barentsa, Morzem Azowskim i Morzem Czarnym oraz na Morzem Ja-

pońskim. Wyjątkiem jest port Sabetta położony nad Morzem Karskim na Półwyspie 

Jamalskim z 3,3-procentowym udziałem w rosyjskich przeładunkach. Do tych regio-

nów zaliczyć można również Morze Kaspijskie, jednak w jego portach przeładowywa-

nych jest mniej niż 1% ładunków (All About Shipping, 2022). Do największych portów 

zaliczyć należy: Noworosyjsk, Sankt Petersburg, Ust-Ługę, Wostocznyj, Murmańsk, 

Primorsk, Taman, Vanino, Władywostok, Sabetta, Nachodkę (Statista, 2023). Wielkości 

przeładunków nie uprawniają do stwierdzenia, że w tym obszarze gospodarki morskiej 

można uznać Rosję za potęgę morską. 

Rosyjskie podmorskie zasoby gazu i ropy naftowej zlokalizowane są na: Morzu 

Karskim, Barentsa, Łaptiewów, Wschodniosyberyjskim, Beringa, Azowskim, Bałtyc-

kim, Czukockim, Ochockim, Kaspijskim oraz Japońskim. Największe zasoby tych su-

rowców znajdują się pod dnem Morza Karskiego, Barentsa, Ochockiego, 

Wschodniosyberyjskiego, Kaspijskiego oraz Łaptiewów (Rogtec, 2019; Rosneft, b.d.). 

Obecnie Rosja pozyskuje spod dna morskiego około 600 tys. baryłek ropy naftowej 

dziennie. Według oceny ekspertów do 2050 roku szelf arktyczny zabezpieczy od 20 do 

30% całego rosyjskiego wydobycia ropy i gazu (The Oxford Institute, 2019). Szacunki 

Ministerstwa Surowców Naturalnych Rosji wskazują, że rezerwy ropy w rosyjskiej czę-

ści Arktyki obejmują około 7,3 mld ton ropy naftowej, 55 bln m3 gazu ziemnego oraz 

około 2,7 mld ton kondensatu gazowego. Istotna część potencjału surowcowego tego 

terytorium, nawet 41%, przypada na złoża naftowo-gazowe znajdujące się na szelfie 

(Bera, 2022).  

W wielu rosyjskich doktrynach morskich odnaleźć można stwierdzenia, że Rosja 

jest mocarstwem morskim. W najnowszym jednak dokumencie Rosja jest świadoma 

swoich braków w szeroko rozumianym sektorze morskim. W poprzedniej doktrynie 

Rosja deklarowała się jako druga co do wielkości flota na świecie (FR, 2015). Teraz 

zadowala się pozycją potęgi morskiej. Przedstawione powyżej dane statystyczne wska-

zują, że rosyjski potencjał morski w obszarze gospodarki morskiej nie predestynuje tego 

państwa do uznania go za potęgę morską. Stwierdzenia potwierdzające powyższe tezę 

                                                 
5 Wielkość przeładunków w portach na Bałtyku to 30,3%, w portach Morza Czarnego 

i Azowskiego to 30,8%, a w rosyjskich portach Dalekiego Wschodu 26,9%. W tych trzech 

regionach przeładowano 88% rosyjskich przeładunków w portach morskich (All About Ship-

ping, 2022). 
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można odnaleźć również w analizowanej doktrynie, co zostanie przedstawione w dal-

szej części artykułu.  

Federacja Rosyjska posiada jeden z atrybutów potęgi morskiej, a mianowicie ato-

mowe okręty podwodne z rakietami balistycznymi wyposażonymi w głowice jądrowe. 

Natomiast potencjał ilościowo-jakościowy marynarki wojennej (bez uwzględnienia ato-

mowych okrętów podwodnych z rakietami balistycznymi) nie spełnia kryteriów global-

nej potęgi morskiej, można co najwyżej uznać, iż wypełnia kryteria regionalnej potęgi 

morskiej. Działania wojenne trwające na Morzu Czarnym potwierdzają powyższe 

stwierdzenie.  

Ciekawa jest rosyjska interpretacja mocarstwowości morskiej tego państwa, która 

zawarta została w Doktrynie morskiej z 2001 roku. Autorzy doktryny twierdzą, że hi-

storycznie Rosja to wiodące mocarstwo morskie, ponieważ należy uwzględnić jej ob-

szarowe i geofizyczne właściwości, miejsce i rolę w globalnych oraz regionalnych 

stosunkach międzynarodowych. Rosja zasłużyła więc na miano mocarstwa morskiego 

ze względu na jej położenie geograficzne, dostęp do trzech oceanów i długość granicy 

morskiej, a także dzięki ogromnemu wkładowi w poznanie Wszechoceanu, w rozwój 

żeglugi morskiej oraz wielu wielkim odkryciom poczynionym przez sławnych rosyj-

skich marynarzy i podróżników (FR, 2001). 

Doktryny morskie Federacji Rosyjskiej 

W ostatnich kilkudziesięciu latach w rosyjskiej polityce, w tym polityce morskiej zaob-

serwować można m.in. kreowanie wizerunku Rosji jako potęgi globalnej (w tym glo-

balnej potęgi morskiej), globalnego gracza politycznego i wiarygodnego dostawcy 

surowców. Ponadto elity rosyjskie uważają, że posiadają zdolności projektowania prze-

biegu granic na morzu i na lądzie. 

W ostatnich trzech dekadach Rosja opracowała kilka dokumentów strategicznych 

odnoszących się do szeroko rozumianej domeny morskiej. Były to m.in. dwie doktryny 

morskie podpisane i wprowadzone w życie w roku 2001 i 2015. Podczas Centralnych 

Obchodów Święta Marynarki Wojennej, odbywających się w Kronsztadzie w lipcu 

2022 roku, Prezydent Rosji podpisał Dekret nr 512 O zatwierdzeniu Doktryny morskiej 

Federacji Rosyjskiej. Podpisanie dekretu nastąpiło w 158. dniu agresji Rosji na Ukrainę. 

Podpisany, a wprowadzony dokument to modyfikacja doktryny morskiej z roku 2015, 

która z kolei była modyfikacją doktryny morskiej zatwierdzonej w roku 2001 (zob. Go-

renburg, 2017). 

Tezą przyjętą na potrzeby niniejszej publikacji jest stwierdzenie, iż obok wymiaru 

propagandowego, nowa rosyjska doktryna morska wskazuje przyjęte kierunki oraz 

priorytety działań Rosji na obszarach morskich. Analiza różnic w kolejnych doktrynach 

morskich umożliwia prześledzenie ewolucji postrzegania szeroko rozumianej proble-
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matyki morskiej w rosyjskich elitach politycznych, ekonomicznych i militarnych. Punk-

tem wyjścia dla podjętych rozważań jest teza, że rosyjskie dokumenty strategiczne są 

aktualizowane po zaistnieniu nowych uwarunkowań politycznych, gospodarczych lub 

militarnych mających wpływ na rolę i miejsce Rosji na scenie globalnej oraz to, iż są 

one wykorzystywane zarówno na użytek wewnętrzny, jak i zewnętrzny.  

Ze względu na charakter niniejszej publikacji podstawą dla jej opracowania są ro-

syjskie dokumenty strategiczne, w mniejszym zaś stopniu literatura przedmiotu. 

Z punktu widzenia nauk o bezpieczeństwie dla przeprowadzenia procesu badaw-

czego szczególnie predysponowaną metodą badawczą była analiza źródeł, która ob-

jęła: treści dokumentów strategicznych, dane statystyczne oraz analizę historyczną 

i porównawczą. Istotą tej metody jest badanie informacji i wiedzy zapisanej w opra-

cowaniach i dokumentach. Polega na uporządkowaniu i interpretacji zawartych 

w nich treści pod kątem ustalonego problemu badawczego (Wiśniewski, 2020, s. 212). 

Przeprowadzone analizy ograniczono do zapisów zawartych w rosyjskich doktry-

nach morskich. 

Zgodnie z obowiązującą w Rosji teorią strategiczną, doktryna morska to dokumen-

tem planowania strategicznego, odzwierciedlający całokształt oficjalnych poglądów na 

krajową politykę morską i działalność morską Rosji, które zawarte zostały w nadrzęd-

nych dokumentach strategicznych. Analizowana doktryna uwzględnia kierunki i cele 

określone w Strategii rozwoju naukowo-technologicznego Federacji Rosyjskiej oraz 

w dwóch dekretach Prezydenta (O narodowych celach i zadaniach strategicznego roz-

woju Federacji Rosyjskiej na okres do 2024 roku i W sprawie krajowych celów rozwo-

jowych Federacji Rosyjskiej na okres do 2030 roku). Jak już wcześniej wspomniano 

nowa doktryna morska konkretyzuje i rozwija główne założenia zawarte w Strategii 

bezpieczeństwa narodowego Federacji Rosyjskiej oraz Doktrynie militarnej Federacji 

Rosyjskiej. Analizowany dokument liczy 106 punktów, które tworzą 10 rozdziałów, 

a jego publikacja nastąpiła rok po zatwierdzeniu nowej Strategii bezpieczeństwa naro-

dowego Rosji. 

Analiza zapisów doktryny prowadzi do wniosku, że zasadnicze znaczenie akwe-

nów morskich wynika z faktu, iż są one olbrzymimi rezerwuarami zasobów natural-

nych, których pozyskiwanie staje się priorytetowe dla Rosji, oraz z roli i znaczenia 

transportu morskiego we współczesnym świecie. W analizowanym dokumencie duży 

nacisk kładzie się na rozwój rosyjskiej floty handlowej i badawczej, podmorskich sys-

temów przesyłowych oraz na rozwój Północnej Drogi Morskiej. Rosja dąży do wszech-

stronnego rozwoju tego szlaku żeglugowego i pragnie uczynić go bezpiecznym, 

całorocznym i konkurencyjnym w stosunku do innych szlaków żeglugowych z Azji do 

Europy. 

Dwie ostatnie doktryny morskie Rosji zostały zatwierdzone w wyjątkowych oko-

licznościach. Pierwsza z nich została zatwierdzona 17 lipca 2015 roku, czyli 15 miesięcy 

po bezprawnej aneksji Krymu, natomiast druga w 158. dniu agresji Rosji na Ukrainę. 
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Można zatem stwierdzić, że zapisy zawarte w tych dokumentach uwzględniają zmiany 

w zaistniałej sytuacji geopolitycznej, militarnej i gospodarczej Rosji6.  

Warto zauważyć, że Doktryna morska FR z roku 2022, w odróżnieniu od wcze-

śniejszych dokumentów, kładzie nacisk na społeczno-ekonomiczne i naukowo-techno-

logiczne aspekty bezpieczeństwa morskiego, podczas gdy rosyjska doktryna morska 

z 2015 roku była postrzegana jako „popisowa demonstracja siły”. W porównaniu z Dok-

tryną morską z 2015, w aktualnie obowiązującym dokumencie, rozwój systemów ruro-

ciągów podmorskich jest wyodrębniany jako niezależny obszar funkcjonalny 

narodowej polityki morskiej Rosji. W tym samym rankingu obszarów funkcjonalnych 

działania marynarki wojennej zajmują ostatnie, piąte miejsce. Analiza każdego doku-

mentu strategicznego powinna rozpocząć się od definicji wykorzystywanych w doku-

mencie. Ich analiza pomaga zrozumieć „ducha” dokumentu oraz niewyartykułowane 

w sposób bezpośredni intencje autorów dokumentu. 

Porównanie definicji w zawartych doktrynach morskich Rosji  

W rozdziale I (Postanowienia ogólne), obok odniesienia do powiązanych rosyjskich 

dokumentów strategicznych, zamieszczono 7 kluczowych definicji wykorzystywanych 

w doktrynie. Są to definicje: narodowej polityki morskiej Rosji, działalności morskiej 

Rosji, narodowych interesów morskich Rosji na Wszechoceanie, potencjału morskiego 

Rosji, ryzyka zagrożenia bezpieczeństwa narodowego Rosji na morzu oraz wyzwań dla 

bezpieczeństwa narodowego Rosji na morzu. Dla porównania w doktrynie z roku 2001 

nie znalazły się definicje ryzyka zagrożenia bezpieczeństwa narodowego Rosji na mo-

rzu oraz wyzwań dla bezpieczeństwa narodowego Rosji na morzu. W Doktrynie mor-

skiej z roku 2015 znalazły się definicje czterech pojęć, a mianowicie: narodowej polityki 

morskiej Rosji, działalności morskiej Rosji, narodowych interesów morskich Rosji na 

Wszechoceanie oraz potencjału morskiego Rosji. Porównując definicje wspólne dla 

trzech doktryn morskich, można zaobserwować pewne różnice, które przedstawiono 

poniżej. 

  

                                                 
6 18 maja 2022 roku Finlandia i Szwecja złożyły oficjalne wnioski o przystąpienie do NATO. 
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Tabela 1  
Podobieństwa i różnice w definiowaniu narodowej polityki morskiej 

Narodowa polityka morska 

Doktryna morska z 2001 roku Doktryna morska z 2015 roku Doktryna morska z 2022 roku 

(art. 1) to określone przez pań-

stwo i społeczeństwo cele, za-

dania, kierunki i sposoby 

osiągnięcia narodowych intere-

sów Rosji na wybrzeżu mor-

skim, na morskich wodach 

wewnętrznych, na morzu tery-

torialnym, w wyłącznej strefie 

ekonomicznej, na szelfie konty-

nentalnym Rosji oraz na morzu 

otwartym 

(art. 2) to ustalanie przez pań-

stwo i społeczeństwo celów,  

zasad, kierunków działania, za-

dań i sposobów osiągnięcia in-

teresów narodowych Rosji na 

wybrzeżu morskim, na mor-

skich wodach wewnętrznych, 

morzu terytorialnym, wyłącznej 

strefie ekonomicznej, na szelfie 

kontynentalnym Rosji i wodach 

międzynarodowych, a także 

praktyczne działania na rzecz 

ich realizacji 

(art. 4.1) to ustalanie przez pań-

stwo i społeczeństwo celów, 

zasad, kierunków działania, za-

dań i sposobów zabezpieczenia 

interesów narodowych Rosji na 

Wszechoceanie, a także prak-

tyczne działania na rzecz ich re-

alizacji 

 

Definicje narodowej polityki morskiej zawarte w kolejnych doktrynach morskich 

nie różnią się w zasadniczych kwestiach. W przypadku doktryn morskich z roku 2015 

i 2022 są one uzupełnione o stwierdzenie, że narodowa polityka morska obejmuje rów-

nież praktyczne działania na rzecz realizacji narodowych interesów morskich Rosji. Na-

leży stwierdzić, że istotną różnicą jest to, że w doktrynach morskich z roku 2001 i 2015 

narodowa polityka morska odnosiła się również do działań na wybrzeżu morskim Rosji. 

Takie stwierdzenie nie znalazło się w obecnie obowiązującej doktrynie – trudno jest 

wyrokować, dlaczego pominięto ten aspekt narodowej polityki morskiej.  

Tabela 2 
Podobieństwa i różnice w definiowaniu działalności morskiej Federacji Rosyjskiej 

Działalność morska Federacji Rosyjskiej 

Doktryna morska z 2001 roku Doktryna morska z 2015 roku Doktryna morska z 2022 roku 

(art. 1) to aktywność w zakresie 

zbadania, zagospodarowania i 

wykorzystania Wszechoceanu 

dla realizacji interesów bezpie-

czeństwa narodowego oraz sta-

łego rozwoju społeczno-

ekonomicznego 

(art. 1) to aktywność na rzecz 

badania, użytkowania Wsze-

choceanu w interesie zrówno-

ważonego rozwoju społeczno-

gospodarczego i zapewnienia 

bezpieczeństwa narodowego 

Rosji oraz ochrony i zachowa-

nia zasobów  

(art. 4.2) to aktywność na rzecz 

badania, użytkowania, ochrony 

i zachowania zasobów Wsze-

choceanu w interesie zrówno-

ważonego rozwoju społeczno-

ekonomicznego i zapewnienia 

bezpieczeństwa narodowego 

Rosji  
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Analiza definicji działalności morskiej Rosji wskazuje, że definicje tego pojęcia 

zawarta w doktrynach morskich z roku 2015 i 2022 są prawie identyczne, a w stosunku 

do definicji z roku 2001 zostały rozszerzone o ochronę i zachowanie zasobów Wsze-

choceanu w interesie zrównoważonego rozwoju społeczno-ekonomicznego Rosji. 

W doktrynie z roku 2001 zamieszczono zapis o wykorzystaniu Wszechoceanu dla rea-

lizacji interesów bezpieczeństwa narodowego Rosji. W dwóch pozostałych doktrynach 

znalazł się zapis, że działalność morska ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa naro-

dowego Rosji. Można odczytać tę różnicę jako wskazanie na zwiększenie poziomu za-

grożeń dla bezpieczeństwa narodowego Rosji. Zastanawiające, że zapis taki pojawił się 

po bezprawnej aneksji Krymu oraz zaatakowaniu Ukrainy. 

Tabela 3 
Podobieństwa i różnice w definiowaniu potencjału morskiego Federacji Rosyjskiej 

Potencjał morski Federacji Rosyjskiej 

Doktryna morska z 2001 roku Doktryna morska z 2015 roku Doktryna morska z 2022 roku 

(art. 1) to całokształt sił i środ-

ków państwa możliwych do 

wykorzystania w celu realizacji 

narodowej polityki morskiej. 

Tworzy go: marynarka wojenna, 

organy morskiej ochrony gra-

nicznej Federalnej Służby Gra-

nicznej, flota handlowa, a także 

infrastruktura zabezpieczająca 

funkcjonowanie, działalność 

i  rozwój rosyjskich sił mor-

skich oraz gospodarki morskiej 

Rosji 

(art. 1) obejmuje transport mor-

ski, marynarkę wojenną, flotę 

rybacką, badawczą i specjali-

styczną, siły głębinowe, środki 

Ministerstwa Obrony, siły 

i środki Federalnej Służby Bez-

pieczeństwa, urządzenia i środki 

poszukiwania i pozyskiwania 

surowców naturalnych seg-

mentu paliwowo-energetycz-

nego i zasobów mineralnych, 

organizacje okrętowe i stocz-

niowe oraz infrastrukturę, która 

zapewnia eksploatację i rozwój 

tego segmentu 

(art. 4.7) obejmuje całość trans-

portu morskiego, marynarki 

wojennej, floty rybackiej, ba-

dawczej i specjalistycznej, sił 

głębinowych i środków Mini-

sterstwa Obrony, siły i środki Fe-

deralnej Służby Bezpieczeństwa, 

Rosgwardii, Ministerstwa Sytua-

cji Nadzwyczajnych Rosji, ro-

syjskie organizacje okrętowe 

i   stoczniowe, infrastrukturę, 

która zapewnia ich eksploatację 

i rozwój, urządzenia i środki po-

szukiwania, produkcji oraz 

transportu morskich zasobów 

węglowodorów i minerałów oraz 

innych minerałów 

 

Tylko definicja zawarta w doktrynie morskiej z roku 2001 precyzuje, do jakich 

celów będzie wykorzystywany rosyjski potencjał morski (do realizacji narodowej poli-

tyki morskiej). Porównując definicje zawarte w doktrynach z roku 2015 i 2022, zaob-

serwować można istotne rozszerzenie podmiotów tworzących potencjał morski Rosji. 

Z nowego katalogu podmiotów tworzących potencjał morski Rosji należy wyróżnić 

flotę badawczą i specjalistyczną oraz siły głębinowe, a także podmioty wchodzące 

w skład Rosgwardii i Ministerstwa Sytuacji Nadzwyczajnych. 

 

 



NOWE PODEJŚCIE DO BEZPIECZEŃSTWA MORSKIEGO PAŃSTWA WYNIKAJĄCE Z ZAPISÓW…  

4(52)/2023  15 

Tabela 4 
Podobieństwa i różnice w definiowaniu morskich interesów Rosji 

Morskie interesy Federacji Rosyjskiej na Wszechoceanie 

Doktryna morska z 2001 roku Doktryna morska z 2015 roku Doktryna morska z 2022 roku 

(art. 2.1) to całokształt zbalan-

sowanych interesów jednostki, 

społeczeństwa i państwa w sfe-

rze działalności morskiej, reali-

zowanych z wykorzystaniem 

morskiego potencjału państwa 

(art. 4) to całokształt potrzeb 

państwa i społeczeństwa w za-

kresie działalności morskiej re-

alizowanej z wykorzystaniem 

potencjału morskiego Rosji 

(art. 4.3) to obiektywne i istotne 

potrzeby państwa i społeczeń-

stwa w zakresie działalności 

morskiej związane z zapewnie-

niem bezpieczeństwa narodo-

wego Rosji i stworzenia 

korzystnych warunków dla 

zrównoważonego rozwoju Rosji 

 

W doktrynach morskich z roku 2015 i 2022 pominięto zapis, że morskie interesy 

Rosji obejmują również całokształt zbalansowanych interesów jednostki oraz odwróce-

nie kolejności tych interesów. W doktrynach tych na pierwszym miejscu pojawiają się 

interesy państwa, a następnie społeczeństwa. W Doktrynie morskiej z roku 2022 defini-

cję uzupełniono o stwierdzenie, że interesy w zakresie działalności morskiej związane 

są z zapewnieniem bezpieczeństwa narodowego i stworzenia korzystnych warunków 

dla zrównoważonego rozwoju Rosji. Pominięto w nim również zapis, że interesy mor-

skie realizowane są z wykorzystaniem potencjału morskiego Rosji. 

W analizowanej doktrynie zidentyfikowano również interesy morskie Rosji, które 

możemy podzielić na uniwersalne interesy morskie, tj. takie, które są zawarte w więk-

szości dokumentów strategicznych innych państw, oraz na interesy morskie zdefinio-

wane tylko przez Rosję. Do tych pierwszych należy zaliczyć:  

 zapewnienie niepodległości, integralności państwowej i terytorialnej oraz nie-

naruszalności suwerenności kraju na akwenach morskich, podziemiu i przestrzeni po-

wietrznej podległych rosyjskiej jurysdykcji;  

 zapewnienie egzekwowania suwerennych praw i jurysdykcji Rosji w wyłącznej 

strefie ekonomicznej i na szelfie kontynentalnym; 

 zapewnienie wolności żeglugi, prowadzenia badań naukowych, budowania in-

stalacji podwodnych oraz korzystania z globalnych systemów łączności; 

 współtworzenie efektywnego globalnego systemu ratowania życia na morzu; 

 zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego oraz zapobieganie zanieczyszcze-

niu środowiska morskiego.  

Do kategorii interesów morskich zdefiniowanych tylko przez Rosję należy zaliczyć: 

 utrzymanie przez Rosję statusu wielkiej potęgi morskiej, której działania mają 

na celu utrzymanie strategicznej stabilności na Wszechoceanie; 
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 rozwój Północnej Drogi Morskiej jako trasy żeglugowej, konkurencyjnej na 

rynku światowym; 

 rozwój i racjonalne wykorzystanie rosyjskiej strefy arktycznej jako strategicznej 

bazy surowcowej obejmującej szelf kontynentalny Rosji rozciągający się poza 200-mi-

lową wyłączną strefą ekonomiczną Rosji; 

 bezpieczną eksploatację podmorskich systemów przesyłowych o znaczeniu 

strategicznym; 

 prowadzenie działań przez rosyjskie siły morskie dla ochrony interesów naro-

dowych Rosji oraz utrzymania strategicznej i regionalnej stabilności. 

Ostatni z przedstawionych interesów morskich zdefiniowanych przez Rosję brzmi 

cynicznie w świetle działań rosyjskiej Floty Czarnomorskiej, które naruszają prawo 

międzynarodowe, wolność żeglugi i na pewno nie prowadzą do utrzymania strategicz-

nej i regionalnej stabilności. W porównaniu z zapisami Doktryny morskiej z roku 2015 

w nowym dokumencie znalazł się zapis mówiący o tym, że rosyjska baza surowcowa 

szelfu kontynentalny rozciąga się poza 200-milową wyłączną strefą ekonomiczną Rosji. 

Jest to potwierdzenie rosyjskich żądań w rejonie arktycznym.  

Klasyfikacja akwenów morskich według poglądów rosyjskich 

W analizowanej doktrynie w punkcie 8. zawarty został zapis, że interesy narodowe Rosji 

jako wielkiej potęgi morskiej rozciągają się na cały Wszechocean i Morze Kaspijskie. 

Konsekwencją takiego zidentyfikowania interesów morskich Rosji było zdefiniowanie 

żywotnych, ważnych i innych obszarów z punktu widzenia zabezpieczenia narodowych 

interesów morskich.  

Autorzy doktryny podkreślili, że utrata kontroli nad tymi obszarami mogłaby za-

grozić bezpieczeństwu narodowemu Rosji oraz istnieniu państwa. Takie stwierdzenie 

może oznaczać, że utrata kontroli nad dowolną częścią Wszechoceanu może zagrażać 

bezpieczeństwu narodowemu Rosji oraz istnieniu państwa. Jest to bardzo niebez-

pieczny zapis, ponieważ może stanowić pretekst do podjęcia takich działań, jakie Rosja 

uzna za niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa narodowego oraz istnienia państwa 

(w tym do działań militarnych). Taka interpretacja wydaje się uzasadniona w świetle 

zapisów, że ochrona interesów morskich Rosji jest jednym z najwyższych priorytetów 

państwa.  

Pod względem znaczenia obszary dla zabezpieczenia interesów narodowych Rosji 

na Wszechoceanie wyróżniono akweny żywotne, ważne i inne. W poprzednich doktry-

nach brak było wyróżnienia takich akwenów. W celu ochrony swoich interesów naro-

dowych na Wszechoceanie, Rosja korzysta z niepodważalnego prawa do obecności sił 

marynarki wojennej i ich użycia w ścisłej zgodności z rosyjskim ustawodawstwem, za-
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wartymi przez Rosję traktatami międzynarodowymi oraz normami prawa międzynaro-

dowego. Należy podkreślić intencjonalne podkreślenie nadrzędności ustawodawstwa 

rosyjskiego nad prawem międzynarodowym. 

Tabela 5 
Charakterystyka akwenów żywotnych, ważnych i innych zawartych w Doktrynie morskiej z roku 2022 

Akweny żywotne Akweny ważne Inne akweny 

(art. 2.12) akweny, na których 

konieczne jest zabezpieczenie 

interesów narodowych Rosji na 

Wszechoceanie  

(art. 2.15) zapewnienia intere-

sów narodowych Rosji na tych 

akwenach Wszechoceanu, 

które w dużej mierze wpływają 

na rozwój gospodarczy, dobro-

byt materialny ludności i stan 

bezpieczeństwa narodowego 

Rosji, a także na utrzymanie 

strategiczne i regionalne bez-

pieczeństwo państwa 

(art. 2.16) zabezpieczenia inte-

resów narodowych Rosji na 

tych akwenach Wszechoceanu, 

które nie są zaliczane do obsza-

rów żywotnych i ważnych 

obejmują 

akweny żywotne akweny ważne 

(art. 2.14) wody wewnętrzne i morze terytorialne 

Rosji, a także ich dno i przestrzeń powietrzną nad 

nimi, wyłączna strefa ekonomiczna i szelf konty-

nentalny Rosji, w tym szelf kontynentalny poza 

200-milową wyłączną strefą ekonomiczną Rosji 

w Basenie Arktycznym; Basen Arktyczny przy-

legający do wybrzeża Rosji, w tym akweny obej-

mujące Północną Drogę Morską, Morze 

Ochockie i rosyjską część Morza Kaspijskiego 

(art. 2.15) akweny przylegające do wybrzeży Ro-

sji, w tym Morze Azowskie i Czarne; wschodnią 

część Morza Śródziemnego, Cieśniny Czarno-

morskie, Bałtyckie i Kurylskie oraz światowe 

trasy żeglugowe, w tym te przebiegające wzdłuż 

wybrzeży Azji i Afryki 

 

 

Utrzymanie pełnej kontroli nad akwenami żywotnymi jest kluczowe dla Rosji 

ze względu na zalegające zasoby naturalne oraz żeglugę morską. Spełnienie tych zapi-

sów wymaga jednak znacznych inwestycji infrastrukturalnych (budowa i rozbudowa 

portów przeładunkowych), zwiększenie liczby specjalistycznych jednostek oraz do-

stępu do nowoczesnych technologii wydobywczych. Kluczowym ograniczeniem są jed-

nak dostępne środki finansowe oraz sankcje nałożone na Rosję po zajęciu Krymu 

i agresji na Ukrainę.  

Analizując poprzednie doktryny, należy stwierdzić, że autorzy doktryny z roku 

2001 zdefiniowali kierunki  regionalnej  narodowej  pol i tyki  morskiej  jako 

sfery działalności morskiej, wynikające z odrębności regionów Rosji i świata, przez 

które rozumie się całokształt najbardziej znaczących dla Federacji Rosyjskiej terytoriów 

i akwenów, określonych przez ogólne charakterystyki fizycznogeograficzne, gospodar-

cze, polityczne lub wojskowe. W doktrynie tej wydzielono pięć głównych kierunków 
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regionalnej narodowej polityki morskiej Rosji, a mianowicie: atlantycki7, arktyczny, 

Oceanu Spokojnego, kaspijski oraz Oceanu Indyjskiego. Ponadto w Doktrynie morskiej 

z roku 2001 zidentyfikowano również funkcjonalne kierunki  narodowej  pol i -

tyki  morskiej , które rozumiane są jako sfery działalności morskiej odpowiadające 

ich funkcjonalnemu przeznaczeniu, a w szczególności: transportu morskiego, zagospo-

darowania i ochrony zasobów Wszechoceanu, prowadzeniu badań naukowych oraz 

działań o charakterze militarnym. 

W Doktrynie morskiej z roku 2015 za priorytetowe dla narodowej polityki morskiej 

regionalne akweny uznano: Ocean Atlantycki, Ocean Indyjski, Pacyfik, Arktykę, Morze 

Kaspijskie i Antarktykę. Polityka morska państwa na tych obszarach determinowana 

jest m.in. przez ich specyficzne cechy.  

Wyzwania i zagrożenia dla Rosji na obszarach morskich 

Rosjanie w analizowanej doktrynie wyróżniają dwie kategorie głównych wyzwań i za-

grożeń, a mianowicie: wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa morskiego i zrówno-

ważonego rozwoju Rosji oraz dla działalności morskiej Rosji. W doktrynie zawarto 

stwierdzenie, że wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa narodowego Rosji wynikają 

przede wszystkim z położenia geopolitycznego Rosji i jej roli w polityce światowej.  

W pierwszym przypadku zidentyfikowano 10, a w drugim przypadku 9 głównych 

wyzwań i zagrożeń. Mają one charakter militarny, polityczny i ekonomiczny. Możemy 

je również pogrupować na wyzwania i zagrożenia, na które mają wpływ czynniki ze-

wnętrzne i wewnętrzne. Poniżej przedstawiono klasyfikację tych zagrożeń (tabela 6).  

W przypadku zagrożeń dla rosyjskiej działalności morskiej możemy wyróżnić za-

grożenia, które są niezależne lub w małym stopniu zależne od Rosji oraz takie, których 

minimalizacja leży w jej kompetencjach. Warto zauważyć, że odniesienie do interpre-

tacji międzynarodowego prawa morskiego niezgodnie z poglądami Rosji uznane zo-

stały za główne wyzwania i zagrożenia zarówno dla bezpieczeństwa morskiego 

i zrównoważonego rozwoju Rosji, jak i dla działalności morskiej Rosji. 

 

 

 

 

                                                 
7 W Doktrynie morskiej z 2015 określono identyczne regionalne kierunki narodowej po-

lityki morskiej, z tą różnicą, że na kierunku atlantyckim wyróżniono podkierunki: bałtycki, 

azowsko-czarnomorski i śródziemnomorski. 
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Tabela 6 
Główne wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa morskiego i zrównoważonego rozwoju Rosji oraz 
dla działalności morskiej Rosji 

 Główne wyzwania i zagrożenia  

dla bezpieczeństwa morskiego  

i zrównoważonego rozwoju Rosji  

(art. 2.22) 

Główne wyzwania i zagrożenia  

dla działalności morskiej Rosji 

(art. 2.23, 2.24 i 2.25) 

Z
E

W
N

Ę
T

R
Z

N
E

 

 wszelkie działania militarne, polityczne 

i gospodarcze prowadzące do osłabienia lub 

ograniczenia pozycji mocarstwowej Rosji na 

akwenach morskich; 

 działania kwestionujące roszczenia Rosji 

do pozyskiwania zasobów ożywionych i nie-

ożywionych na akwenach morskich; 

 naruszenie w rozumieniu rosyjskim mili-

tarnego status quo, ze szczególnym uwzględ-

nieniem stosunku potencjału militarnego 

Rosji versus potencjalni oponenci (szczegól-

nie w relacjach do USA i pozostałych państw 

NATO); 

 roszczenia terytorialne wobec Rosji*; 

 pozaprawna działalność na morzu; 

 dążenia do osłabienia kontroli Rosji nad 

Północną Drogą Morską, budowanie obecno-

ści w Arktyce innych państw oraz wzrost na-

pięcia w tym regionie;  

 nieprzestrzeganie lub interpretacja prawa 

międzynarodowego niezgodnie z poglądami 

Rosji. 

 sankcje nałożone na rosyjski przemysł 

stoczniowy i górnictwo morskie oraz ograni-

czenie dostępu do długoterminowego finan-

sowania podejmowanej morskiej działalności 

gospodarczej; 

 wpływ globalnych zmian klimatycznych 

na intensywność klęsk żywiołowych dotyka-

jących obszary nad-morskie Rosji;  

 pandemie groźnych chorób mające 

wpływ na światową wymianę gospodarczą 

drogą morską; 

 nieadekwatna liczba zagranicznych baz 

morskich dla okrętów wykonujących zadania 

w rejonach oddalonych w stosunku do zasięgu 

stawianych zadań; 

 niejednoznaczności w interpretacji mię-

dzynarodowego prawa morskiego. 

W
E

W
N

Ę
T

R
Z

N
E

  
 zbyt mały potencjał ilościowo-jakościowy 

floty handlowej** i floty naukowo-badawczej; 

 zbyt duże uzależnienie wymiany gospo-

darczej od transportu morskiego i podmor-

skich systemów przesyłowych. 

* Odnosi się do m.in. do sporu o przebieg granicy szelfu kontynentalnego w Arktyce, sporu o przebieg granicy 

morskiej pomiędzy USA a Rosją na Morzu Beringa, sporu z Norwegią o ustalenie granicy morskiej na Morzu Barentsa 

i Oceanie Arktycznym, sporu z Japonią o Południowe Kuryle oraz nieuznanie aneksji Krymu przez społeczność między-

narodową. 

** Odnosi się to zarówno do jednostek handlowych pod banderą Rosji, jak i tych, których właścicielem są pod-

mioty rosyjskie, a jednostki te pływają pod banderą innych państw. 
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Przykładem niekonsekwencji logicznej doktryny jest stwierdzenie, że rosyjska 

flota handlowa ma niewystarczający udział w światowej wymianie gospodarczej. 

W tym kontekście trudno przyjąć rosyjski punkt widzenia, że Rosja jest światową po-

tęgą morską. Jednocześnie autorzy doktryny stwierdzają, że istnieje znaczne uzależnie-

nie rosyjskiego handlu zagranicznego od transportu morskiego i podmorskich 

systemów przesyłowych. Jeśli autorzy uważają, że istnieje zbyt duże uzależnienie Rosji 

od podmorskich systemów przesyłowych to zastanawia dążenie i naciski Rosji na od-

danie do użytku gazociągu Nord Stream II, którego koszt budowy wyniósł około 10 mld 

USD, a szacunkowa przepustowość to 55 mld m3 gazu rocznie. Można uznać, że takie 

stwierdzenie jest konsekwencją braku zgody na certyfikację gazociągu przez Federalną 

Agencję Sieci (BNetzA) oraz uszkodzenia gazociągów Nord Stream I i Nord Stream II.   

Podsumowanie 

Generalny wniosek, jaki nasuwa się po lekturze opublikowanej w 2022 roku doktryny, 

to stwierdzenie, iż ma ona charakter propagandowy. Analizowany dokument przesunął 

nacisk na aspekty społeczno-ekonomiczne i mobilizację narodu przygotowującego się 

do wojny totalnej z szeroko pojmowanym Zachodem. Istotą nowej doktryny, jak więk-

szości takich dokumentów, jest komunikowanie rosyjskich interesów narodowych, tak 

jak są one definiowane przez władze Rosji. W dokumencie tym wskazano cele, do ja-

kich dąży Rosja na akwenach morskich oraz zdefiniowano rosyjskie interesy morskie. 

Dokonano priorytetyzacji akwenów morskich oraz zidentyfikowano wyzwania i zagro-

żenia dla bezpieczeństwa morskiego i zrównoważonego rozwoju Rosji oraz działalności 

morskiej Rosji. Zidentyfikowane w doktrynie interesy morskie Rosji w większości 

punktów są tożsame z interesami innych państw, szczególnie tych aspirujących do 

miana globalnej potęgi morskiej, jednak są również takie, które ukazują specyfikę ro-

syjskiego podejścia do problematyki morskiej. W dokumencie pominięto natomiast 

ocenę możliwości ich osiągnięcia przy uwzględnieniu posiadanego potencjału i praw-

dopodobnej reakcji innych regionalnych oraz globalnych graczy morskich.  

Rosja ukazana jest jako globalne mocarstwo morskiego oraz państwo dominują-

cego w Arktyce. Wiele stwierdzeń zawartych w Doktrynie morskiej z 2022 nie ma po-

krycia w dostępnych danych statystycznych i opracowaniach specjalistycznych. 

Zawarte w doktrynie wizje rozwoju nie mają pokrycia w rzeczywistości polityczno-

gospodarczej oraz rosyjskich możliwościach technicznych i technologicznych dla ich 

realizacji (zob. Mickiewicz 2022). Za takie przykłady można uznać: 

 zapis mówiący o rozwoju na Dalekim Wschodzie nowoczesnego, zaawanso-

wanego technologicznie kompleksu stoczniowego przeznaczonego do budowy dużych 

jednostek (m.in. przeznaczonych do żeglugi w Arktyce oraz nowoczesnych lotniskow-

ców dla marynarki wojennej); 
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 przezwyciężenie gospodarczej i infrastrukturalnej izolacji Dalekiego Wschodu 

od uprzemysłowionych regionów Rosji. 

Analizowany dokument jest również w kilku punktach niespójny i próbuje wska-

zać na zewnętrzne przyczyny kłopotów Rosji w szeroko rozumianym obszarze mor-

skim. Za przykład można podać następujące stwierdzenie „[...] naciski gospodarcze, 

polityczne, prawnomiędzynarodowe, informacyjne i militarne na Federację Rosyjską 

w celu zdyskredytowania i zmniejszenia efektywności jej działań morskich” (FR, 2022, 

pkt 22, ppkt 7). 

Potwierdzeniem występujących niespójności są przykłady następujących zapisów: 

„[...] Efektywne funkcjonowanie i rozwój podmorskich rurociągów [...] ma strategiczne 

znaczenie dla zabezpieczenia zapotrzebowania krajowego i rozwoju zagranicznej dzia-

łalności gospodarczej Rosji”. Jednocześnie w dokumencie znalazł się następujący zapis 

stwierdzający, że główne zagrożenia dla działalności morskiej Rosji stanowi „[...] 

znaczne uzależnienie działalności handlu zagranicznego Federacji Rosyjskiej od trans-

portu morskiego i funkcjonowania systemów rurociągów podmorskich” (FR, 2022, pkt 

23, ppkt 2). 

W doktrynie można odnaleźć tezę autorów, że Rosja jest w bezpośredniej konfron-

tacji hybrydowej z Zachodem i że zasadniczym zagrożeniem i wyzwaniem dla bezpie-

czeństwa Rosji są Stany Zjednoczone i jej sojusznicy. Jest to rozszerzenie katalogu 

państw stanowiących wyzwanie i zagrożenie dla bezpieczeństwa Rosji. W doktrynach 

z roku 2001 i 2015 nie wskazano, jakie państwa stanowią zagrożenie dla bezpieczeń-

stwa morskiego Rosji.  

Według autorów dokumentu znaczenie akwenów morskich dla Rosji i innych pań-

stw w perspektywie długoterminowej będzie stale rosło ze względu na wyczerpywanie 

się naturalnych zasobów lądowych i wynikającą z tego potrzebę uzupełniania bazy su-

rowcowej zapewniającej rozwój. Za bardzo ciekawy należy uznać zapis, że w stosun-

kach międzynarodowych rola czynnika siły nie maleje, a Rosja w celu obrony swoich 

narodowych interesów morskich może skorzystać z niepodważalnych praw do obecno-

ści marynarki wojennej i jej użycia w ścisłej zgodności z ustawodawstwem Federacji 

Rosyjskiej, prawem i traktatami międzynarodowymi. Tak sformułowane zapisy suge-

rują prymat prawa rosyjskiego nad prawem i traktatami międzynarodowymi. 

Za paradoks należy uznać stwierdzenie zawarte w doktrynie, że interesy narodowe 

Rosji na akwenach morskich realizowane są z uwzględnieniem powszechnie uznanych 

zasad i norm prawa międzynarodowego, traktatów międzynarodowych podpisanych 

przez Rosję, a także z uwzględnieniem suwerenności i interesów innych państw. Stwier-

dzenie takie zostało zapisane w Doktrynie morskiej w trakcie bezprawnej agresji Rosji 

na Ukrainę, w ramach której Rosjanie, łamiąc prawo międzynarodowe, dokonali bez-

prawnej agresji na inne państwo, zaminowali szlaki żeglugowe na Morzu Czarnym, 
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ostrzelali jednostki handlowe na wodach międzynarodowych (np. zbiornikowiec Mille-

nial Spirit, masowiec Namura Queen i Lord Nelson czy kontenerowiec Helt) lub cumu-

jące w portach Ukrainy (np. masowiec Banglar Samridhi i kontenerowiec Azburg). 

W nowej doktrynie szczególny akcent położono na kierunek atlantycki i arktyczny. 

W przypadku kierunku atlantyckiego uzasadniono to rozszerzeniem NATO na wschód 

i rozbudową infrastruktury Sojuszu wzdłuż granicy Rosji, zaś kwestia Arktyki jest po-

twierdzeniem prowadzonych od dłuższego czasu aktywnych działań w tym rejonie, ma-

jących na celu rozszerzenie jurysdykcji Rosji nad tymi obszarami, a w konsekwencji 

stworzenia warunków do szerszego wykorzystania podmorskich złóż surowców mine-

ralnych. Wielokrotnie w doktrynie odnaleźć można zapisy, w których autorzy stwier-

dzają, że szereg państw podejmuje próby zmiany istniejących systemów prawnych 

dotyczących statusu akwenów i cieśnin morskich wykorzystywanych przez żeglugę 

międzynarodową w celu osiągnięcia własnych celów geopolitycznych. Autorzy jedno-

znacznie wskazują, że kluczowe znaczenie dla strategicznych planów względem Ark-

tyki ma rozwój Północnej Drogi Morskiej jako krajowej komunikacji transportowej, 

konkurencyjnej na rynku światowym. Strefa arktyczna uznawana jest za strategiczną 

bazę surowcową obejmującą szelf kontynentalny rozciągający się poza 200-milową wy-

łączną strefą ekonomiczną Rosji. W doktrynie zawarto jednak zastrzeżenie, że będzie 

to możliwe po ustaleniu jego zewnętrznej granicy zgodnie z postanowieniami art. 76 

Konwencji o prawie morza8. Rosja uznaje budowanie zagranicznej obecności morskiej 

w Arktyce za istotne zagrożenie. 

Za interesujący należy uznać fakt, że po raz pierwszy w Doktrynie morskiej jako 

zagrożenia dla działalności morskiej uznano nagłe i trudne do przewidzenia pandemie 

groźnych chorób.  

Najnowsza Doktryna morska Federacji Rosyjskiej jest dokumentem oddającym 

aktualnie obowiązujące poglądy rosyjskie na problematykę morską i pozycję między-

narodową Rosji. Zaobserwować w niej można świadomość autorów, że Rosja powoli 

traci status potęgi morskiej. O pośpiechu, w jakim był tworzony ten dokument, świad-

czyć mogą sprzeczności i niespójności w nim zawarte.  

 

 

                                                 
8 Artykuł ten odnosi się do definicji i definiowania granicy szelfu kontynentalnego. Rosja 

od roku 2001 podejmuje działania, by Grzbiet Łomonosow i Grzbiet Mendelejewa uznany 

został za przedłużenie kontynentu euroazjatyckiego, a konsekwencją uznania Grzbietu Łomo-

nosowa za przynależny Rosji byłoby uzyskanie dostępu do złóż ropy naftowej szacowanych 

na 14 mld ton oraz złóż gazu szacowanych na 79 tryliona metrów sześciennych. Komisja Gra-

nic Szelfu Kontynentalnego przy ONZ w 2002 roku wydała zalecenia, które jednak nie przy-

niosły rozstrzygnięcia (zob. Pietrzko, 2017).  
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